
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVIII Nº 1153 de 19 a 25 de abril de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 2 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

1/1
DECRETO Nº 8.704, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 32.575.713,36 (trinta
e  dois  milhões,  quinhentos  e  setenta  e  cinco  mil,
setecentos  e  treze  reais  e  trinta  e  seis  centavos),  com
fundamento na autorização da Lei nº 5.526, de 18 de abril
de 2024, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 885 VALOR R$ 32.575.713,36

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.121 RESOLUÇÃO SS 198 DE 29/12/23 – TABELA SUS PAULISTA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  32.575.713,36  (trinta  e  dois  milhões,  quinhentos  e
setenta e cinco mil, setecentos e treze reais e trinta e seis
centavos), nos termos do inciso II, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE 02 – C/C 58.800-8 – RESOLUÇÃO SS 198 DE
29/12/2023 – RESOLUÇÃO TABELA SUS PAULISTA

32.575.713,36

TOTAL 32.575.713,36

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
1/3

DECRETO Nº 8.705, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Forma l i za  a  adesão  do
Município de Jahu ao Projeto
“Facilita  SP  –  Municípios”

instituído pela Resolução SDE
nº  05,  de  12  de  março  de
2024,  no  âmbito  do  Decreto
Estadual nº 67.979, de 25 de
setembro de 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei  Federal  nº  13.874,  de  20 de
setembro de 2019, que institui a Declaração de Direitos de
Liberdade Econômica e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.530, de 11 de
abril de 2022 (Código de Defesa do Empreendedor);

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.761, de 25 de
setembro  de  2023,  que  institui  os  procedimentos  de
licenciamento  simplificado  para  exercício  de  atividades
econômicas  no  Estado  de  São  Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Estadualnº 67.979, de 25
de  setembro  de  2023,  que  institui  os  critérios  e  os
procedimentos  para  a  classificação  de  risco  de  atividades
econômicas, regras para aprovação tácita e procedimento
aplicável  à  constituição  de  ambiente  regulatório
experimental  no  âmbito  do  Estado  de  São  Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Estadualnº 67.980, de 25
de setembro de 2023, que instituiu o Comitê Estadual para
Simplificação  de  Registro  e  Legalização  de  Empresas  e
Negócios  do  Estado  de  São  Paulo  –  Comitê  Facilita  SP;

CONSIDERANDO que a Resolução SDE nº 05, de 12 de
março de 2024, instituiu o Projeto "Facilita SP - Municípios"
com  o  objetivode  fornecer  apoio  à  implementação  de
medidas  de  incentivo  à  l iberdade  econômica  e
desburocratização  em Municípios  paulistas,  por  meio  de
ações de suporte para adequações normativas, integração
tecnológica e melhoria processual;

D E C R E T A:

Art. 1º O Município de Jahu adere ao Projeto “Facilita
SP – Municípios”, instituído pela Resolução SDE nº 05, de 12
de março de 2024, com vistas ao desenvolvimento de um
ambiente de negócios  mais  competitivo e  favorável  aos
empreendedores e empresários por meio de uma política
de  desburocratização  e  cumprimento  de  diretrizes  de
liberdade econômica.

Art.  2º  Para  os  fins  do  dispositivo  no  artigo  1º,  o
Município:

I – adotará:
a) os critérios para classificação nos níveis de riscos da

atividade  econômica  previstos  nas  Leis  Estaduais  nº
17.530,  de 11 de abril  de 2022 e nº 17.761,  de 25 de
setembro de 2023, regulamentadas na forma do Decreto
Estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023;

b) a classificação de riscos das atividades econômicas
do  Comitê  Estadual  para  Simplificação  de  Registro  e
Legalização de  Empresas  e  Negócios  do  Estado de  São
Paulo - Comitê Facilita SP, instituído pelo Decreto Estadual
nº 67.980, de 25 de setembro de 2023, com o objetivo de



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 3 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

propor diretrizes, critérios e procedimentos necessários à
simplificação  dos  processos  de  registro,  licenciamento,
regularização e legalização de atividades econômicas e de
pessoas jurídicas;

c)  a  Classificação  Nacional  de  Atividade  Econômica  -
CNAE da Comissão Nacional de Classificação - Concla.

II – formalizará:
a)  a  adesão  à  Rede  Nacional  para  a  Simplificação  do

Registro  e  da  Legalização  de  Empresas  e  Negócios  -
REDESIM, instituída pela Lei  Federal  nº 11.598, de 3 de
dezembro de 2007;

b) a celebração do Termo de Adesão a que se refere o
artigo 2º, do Decreto Estadual nº 55.660, de 30 de março
de 2010.

Art.  3º  As  disposições  deste  Decreto  aplicam-se  ao
trâmite do processo administrativo dentrode um mesmo
órgão ou entidade, ainda que o pleno exercícioda atividade
econômica  requeira  ato  administrativo  adicional  ou
complementar cuja responsabilidade seja de outro órgão ou
entidadeda  Administração  Públicade  qualquer  ente
federativo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
1/1

DECRETO Nº 8.706, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre  a  alteração  do
Decreto  nº  8.216,  de  6  de
janeiro de 2022.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as indicações constantes do Ofício nº
113/2024;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o inciso I, do artigo 1º, do Decreto
nº 8.216, de 6 de janeiro de 2022, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 1º (...)
I – Diretor Presidente da Agência Reguladora:
a) Titular: Luana Cristina Falavigna;
Suplente: Paola Cristina Ferrari Tesser.
(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
1/1

DECRETO Nº 8.707, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre  a  alteração  do
Decreto  nº  8.651,  de  25  de
janeiro de 2024.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as indicações constantes do Ofício nº
114/2024;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o inciso V, do §1º, do artigo 1º, do
Decreto nº 8.651, de 25 de janeiro de 2024, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (…)
§ 1º (...)
V – SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água,

Esgoto e Saneamento do Município de Jahu:
a) titular: Luana Cristina Falavigna;
b) suplente: Paola Cristina Ferrari Tesser.
(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
1/1

LEI Nº 5.526, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 4 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
especial no valor total de R$ 32.575.713,36 (trinta e dois
milhões,  quinhentos e setenta e cinco mil,  setecentos e
treze reais e trinta e seis centavos), nos termos do inciso II,
do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964,  que  obedecerá  às  seguintes  classificações
orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 885 VALOR R$
32.575.713,36

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS
ESTADUAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.121 RESOLUÇÃO SS 198 DE
29/12/23 – TABELA SUS
PAULISTA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  32.575.713,36  (trinta  e  dois  milhões,  quinhentos  e
setenta e cinco mil, setecentos e treze reais e trinta e seis
centavos), nos termos do inciso II, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE 02 –
C/C 58.800-8 – RESOLUÇÃO SS 198 DE
29/12/2023 – RESOLUÇÃO TABELA SUS
PAULISTA

32.575.713,36

TOTAL 32.575.713,36

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO

Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.527, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Proc. 019/2024.
Autores: Marcos Brasil Despachante.

Altera a Lei nº 5.428, de 18 de
janeiro de 2023, para instituir
o “Abril Grená” no Calendário
Oficial  de  eventos,  feriados  e
datas  comemorativas  do
Município  de  Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído o inciso I-A no art. 9º da Lei nº
5.428, de 18 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 9º ......
......
I-A  –  dia  1  a  30  -  Abril  Grená,  com o  objetivo  de

conscientizar sobre a saúde bucal;”

Art.  2º  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

LEI Nº 5.528, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
Proc. 066/2023.

Autores: Leandro Aparecido Passos.

Atribui  denominação  de
"Marcelo  Hilst  Ribeiro"  ao
espaço público que especifica.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 5 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Art.  1º  Fica  denominado  Pergolado  Marcelo  Hilst
Ribeiro  o  pergolado  construído  na  Praça  Dr.  Luciano
Pacheco, localizada entre a Avenida do Café e a Avenida
João Ferraz Neto.

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de abril de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.569, de 15/04/2024 – Exonera, a pedido, Anderson
Juliano  Moya,  a  partir  de  08/04/2024,  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Auxil iar  de  Segurança  I ,
redenominado para  Segurança Patrimonial  I,  pela  LC nº
539, de 19/08/2019.

Nº 1.570, de 15/04/2024 – Exonera, a pedido, Danilo
Nunes  de  Morais,  a  partir  de  11/04/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I.

Nº  1.571,  de  15/04/2024 –  Exonera,  a  pedido,  Luiz
Claudio  Pacheco,  a  partir  de  08/04/2024,  do  cargo  em
comissão de Chefe Administrativo.

N°  1.572,  de  15/04/2024  –  Nomeia,  Luiz  Gustavo
Thomaz, para exercer em comissão, o cargo de Supervisor,
a partir de 11/04/2024.

N° 1.573, de 15/04/2024 – Nomeia, Emerson Fernando
Chrispim,  para  exercer  em comissão,  o  cargo  de  Chefe
Administrativo, a partir de 15/04/2024.

N° 1.574, de 15/04/2024 – Nomeia, Rubens Reinaldo
Ruiz Filho, para exercer em comissão, o cargo de Diretor
Executivo, a partir de 15/04/2024.

Nº 1.575, de 15/04/2024 – Designa os Srs. João Pedro
Capobianco,  Pedro  Felicio  Tofanetto  Ferri  e  Anderson
Sharles  de  Morais,  para  constituírem  a  Comissão  de
Recursos, para sob a Presidência do primeiro, apurar e dar
andamento  ao  procedimento  de  exoneração,  conforme
Processo Administrativo nº 0300000937-PG/2024.

Nº 1.576, de 15/04/2024 – Exonera, Luciane Adelia de
Camargo, a partir de 15/04/2024, do cargo em comissão de
Diretor Executivo.

N° 1.577, de 15/04/2024 – Nomeia, Carla Mariane Silva
Cesar Dua, para exercer em comissão, o cargo de Chefe
Administrativo, a partir de 16/04/2024.

Nº  1.578,  de  15/04/2024  –  Nomeia,  a  Sra.  Luciane
Adelia de Camargo, para exercer em comissão, o cargo de
Secretário, na Secretaria de Igualdade Racial, a partir de
16/04/2024.

Nº  1.579,  de  15/04/2024  –  Exonera,  Marcio  Aurelio
Nunes  Ortigoza,  a  partir  de  17/04/2024,  do  cargo  em
comissão de Assessor.

Nº  1.580,  de  15/04/2024  –  Nomeia,  Marcio  Aurelio
Nunes Ortigoza, para o cargo de Diretor Administrativo na
SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e
Saneamento do Município de Jahu, a partir de 18/04/2024.

Nº  1.581,  de  15/04/2024  –  Concede  24  meses  de
Licença Sem Vencimentos a Artur Lamesa Silva, referente
ao  cargo  de  Agente  Administrativo  I,  a  partir  de
17/04/2024.

Nº  1.582,  de  15/04/2024  –  Concede  180  dias  de
Licença Gestante a Jheovana Lorena Pintanelli, a partir de
01/04/2024.

N° 1.583, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
03/04/2024, a Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 1.584, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 02 e 03/04/2024, a Mariana Colafati dos Santos, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.585,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 05/04/2024, a Caio Luiz Galante, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.586,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  05/04/2024,  a  Juliana  Cristina
Baltazar da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.587, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
05/04/2024, a Alessandra da Silva Alonso, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.588, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
05/04/2024,  a  Cristiane  Viscanha  Pessoto  Stefanin,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.589, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
05/04/2024, a Jocimara de Fatima Gil, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.590, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
05/04/2024,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.591, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
05/04/2024, a Raquel Paiano Marinho, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.592, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
05/04/2024, a Renata Juliana Sancini Bueno, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.593, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 08, 09 e 10/04/2024, a Beatriz Ximenes de Aguiar, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.594, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024, a Denise dos Santos Torres, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.595, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024, a Janaina Araujo Luciano Bernardo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 6 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 1.596, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024,  a  Roselene  Gonçalves  de  Lima  Peretti,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.597, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 08, 09 e 10/04/2024, a Ana Paula Vallini, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.598,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  08/04/2024,  a  Ariane  Cristina
Ortolani Manoel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.599,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 08/04/2024, a Lourdes Caetano, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.600,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  08/04/2024,  a  Paulo  Sergio
Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.601, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024,  a  Jamile  Gabriela  Piccolo  Baroni,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.602, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024, a João Batista de Oliveira Junior, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.603, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024,  a  Julia  Carolina  Vendramini  Carvalho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.604, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024, a Lisiane Mari Tiburcio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.605, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024, a Suzana Mara Rosman de Oliveira, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.606, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
08/04/2024, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.607, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 09, 10 e 11/04/2024, a Maria Izabel de Souza Rosso, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.608, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 09, 10 e 11/04/2024, a Vanessa Cristina Carvalho, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.609, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 09 e 10/04/2024, a Mariana Suelen Giachini Guedes de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.610,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia  09/04/2024,  a  Aline Fernanda
Rogerio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.611,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  09/04/2024,  a  Janaina  Portes
Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.612, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Fernanda Carmona Aragon de Oliveira Pinto,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.613, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Juliana Zerezuella de Lima, de acordo com o

art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.614, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024,  a  Luciana Massolim Murça Pires,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.615, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Luciane Prado de Campos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.616,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 09/04/2024,  a Valquiria  Pedro
Paulo Andrade, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.617,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  dos  dias  09  e  10/04/2024,  a  Cyntia
Moralles, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.618, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Ana Neri Regina Missassi Perez, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.619, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Carlos Alexandre Vendrami, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.620, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Jaqueline Hernandes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.621, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Keila Adriana da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.622, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
09/04/2024, a Priscila da Costa Silva Oliveira, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.623, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 10 e 11/04/2024,  a Luciana Domingues de Oliveira
Manfrin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.624, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Aline Aparecida de Lima Loregian, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.625, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Ana Camila Dadamos, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.626, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Andreia Regina da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.627, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Fabia Cristina da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.628, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Melina Lesley Aparecido Gomes de Abreu, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.629, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Patricia Aparecida Rodrigues, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.630, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Sandra Ferreira Coutinho Salas, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 7 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 1.631, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 10, 11 e 12/04/2024, a Bruna Gasparotto de Angelo
Nogueira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.632, de 15/04/2024 – Concede licença, para os
dias 10, 11 e 12/04/2024, a Luciana Pereira Paraizo,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.633, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
10/04/2024, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.634,  de 15/04/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 11/04/2024, a Karina Feltrin, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.635, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
11/04/2024, a Diego Felipe Solla, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 1.636, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
11/04/2024, a Ivete Luiz Neto da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 1.637, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
11/04/2024, a Izabel Cristina Batista Garcia, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 1.638, de 15/04/2024 – Concede licença, para o dia
11/04/2024, a Maria Jeane Contarini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.639, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Daniela  Aparecida  dos  Santos,  referente  ao
período de 01/12/2018 a 30/11/2023.

Nº 1.640, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jamile Marlene Giachini dos Santos, referente ao
período de 15/01/2019 a 14/01/2024.

Nº 1.641, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Ana  Claudia  Antonio,  referente  ao  período  de
01/04/2019 a 30/03/2024.

Nº 1.642, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Aparecida Betelli Guimarães, referente ao período
de 01/04/2019 a 30/03/2024.

Nº 1.643, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Marcos Adriano Rocha, referente ao período de
01/04/2019 a 30/03/2024.

Nº 1.644, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Vilma Candida Martins, referente ao período de
22/05/2017 a 25/12/2023.

Nº 1.645, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a  Gisele  Cristina Fusco,  referente ao período de
25/02/2017 a 29/09/2023.

Nº 1.646, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Patricia Fernanda Zanatto, referente ao período
de 12/06/2018 a 11/06/2023.

Nº 1.647, de 15/04/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Benedito  Jesus  Silva,  referente  ao  período  de
03/09/2017 a 06/04/2024.

Nº 1.648, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias

de Licença-Prêmio a Ailton Rodrigues dos Santos, a partir
de 23/06/2024.

Nº 1.649, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Emerson Ricardo Jorge,  a  partir  de
06/05/2024.

Nº 1.650, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcos Rogerio Olivieri,  a partir  de
22/04/2024.

Nº 1.651, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Jorge, a partir de 19/08/2024.

Nº 1.652, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Fernando  Mesquita,  a  partir  de
15/07/2024.

Nº 1.653, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Camila  Aparecida  Botare  Zuliani,  a
partir de 11/04/2024.

Nº 1.654, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Cristina Custodio Ferreira, a partir de
10/04/2024.

Nº 1.655, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Donisete Aparecido Alves dos Santos,
a partir de 06/05/2024.

Nº 1.656, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elaine Cristina Gualnieri, a partir de
15/05/2024.

Nº 1.657, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 20 dias
de Licença-Prêmio a Luiz Carlos Albino da Silva, a partir de
07/05/2024.

Nº 1.658, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marcos  Rogerio  Linares  Badanai,  a
partir de 15/04/2024.

Nº 1.659, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Renata  Gomes Ferreira  da  Silva,  a
partir de 15/05/2024.

Nº 1.660, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Roberta Schiavon Caballero, a partir de
20/05/2024.

Nº 1.661, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Silvia Cristina Rigo Rodrigues, a partir
de 03/06/2024.

Nº 1.662, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Juliana Ferin Constante,  a partir  de
30/07/2024.

Nº 1.663, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Osni  Aparecido  Vieira,  a  partir  de
15/05/2024.

Nº 1.664, de 15/04/2024 – Autoriza o gozo de 20 dias
de  Licença-Prêmio  a  Sonia  de  Jesus  Viana,  a  partir  de
05/06/2024.

Nº 1.665, de 16/04/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300002151-PG/2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 8 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Jahu, 17 de abril de 2024.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

Atos dos Diretores de Escola
Acumulação de Cargos

Os  Diretores  das  Escolas  abaixo  relacionadas,  com
base na alínea “a” inciso XVI do artigo 37, da Constituição
Federal,  combinado  com  o  artigo  8º,  do  Decreto  nº
41.915/95 e LC Municipal 438/2112, expedem os seguintes
Atos Decisórios:

EMEF PROF. ANTÔNIO WALDOMIRO DE OLIVEIRA
Ato  decisório  nº  352/24.  Kátia  Valérya  dos

Santos Souza,  Professor Auxiliar  de Educação Básica II
efetivo na EMEF Prof. Norma Botelho, acumula Professor de
Educação  Básica  II  –  Educação  Física  substituindo  nos
termos do art 106 da LC 438/12 nesta unidade. Decisão:
Acúmulo Legal.

Bianca Baccar
Diretor de Escola

EMEF PROF. NORMA BOTELHO

Ato  Decisório  nº  353/24.  Ana  Claudia  Barreto
Hernandes, Professor de Educação Básica II SQC-II-QM-SE
efetivo  na  E.  E.  Frei  Galvão  afastada  em  licença  sem
vencimentos  acumula  Professor  de  Educação Básica  II  -
Geografia efetivo nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Érika Luciane Moretto Pedrazzi
Diretor de Escola

EMEF VEREADOR ÂNGELO RONCHESEL

Ato Decisório nº 354/24. Fabiana Correa Pires de
Campos Gusman, Professor Auxiliar de Educação Infantil
efetivo  no  CMEI  Prof.  Benedicto  Alves  Ferreira  acumula
Professor de Educação Básica I substituindo nos termos do
art  106 da LC 438/12 nesta  unidade.  Decisão:  Acúmulo
Legal.

Rubens de Jesus
Diretor de Escola

CMEI PROF. IVANY SUDAIA DE ALMEIDA PRADO

Ato Decisório nº 355/24.  Suzana Cristina Serga
Marin, Professor de Educação Básica II – Arte efetivo na E.
E. Dr.  Tolentino Miraglia acumula Professor de Educação
Básica II  –  Arte efetivo nesta unidade Decisão:  Acúmulo
Legal.

Amália Morelli
Diretor de Educação Infantil

EMEI DA CRECHE YARA RIBEIRO DE AMORIM
BRANDÃO

Ato Decisório nº 356/24. Mariana Didone Romin,
Professor Interlocutor de Língua Brasileira de Sinais CLT na
EMEF  Francisco  Simões  em  Dois  Córregos,  acumula
Professor  Auxiliar  de  Educação  Infantil  efetivo  nesta
unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Sione Sueli Medeiros de Souza Ferreira
Diretor de Educação Infantil

...........................................................................................................

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Extrato do Termo de Colaboração
Número do Termo 10777/2024
Contratantes: Prefeitura Municipal de Jaú e Associação

Pão Nosso
CNPJ: 05.533.962/0001-20
Objeto:  Execução  do  Serviço  de  Convivência  e

Fortalecimento  de  Vínculos  para  180  crianças  e
adolescentes  de  06  a  15  anos  –  2º  Termo  Aditivo

Edital de Chamamento Público nº 001/2022
Data de assinatura: 01/04/2024
Vigência: 3 meses
Valor:  R$ 158.257,80 (cento e cinquenta e oito mil,

duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos)

Extrato do Termo de Colaboração
Número do Termo 10778/2024
Contratantes:  Prefeitura  Municipal  de  Jaú  e  Lar

Vicentino de Bocaina
CNPJ: 49.682.493/0001-68
Objeto:  Serviço  de  Acolhimento  institucional  para

idosos na modalidade “Abrigo” – 2º Termo Aditivo
Edital de Chamamento Público nº 004/2022
Data de assinatura: 01/04/2024
Vigência: 3 meses
Valor: R$ 10.477,32 (dez mil, quatrocentos e setenta e

sete reais e trinta e dois centavos)
...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EDITAL/NOTIFICAÇÃO Nº 0104/2024

IDENTIFICAÇÃO: TRAILER DE LANCHES SEM IDENTIFICAÇÃO NA COR
BRANCA E ROSA

RESPONSÁVEL DESCONHECIDO

ENDEREÇO: PRAÇA TANCREDO NEVES, S/N

ALVARÁ/ INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DESCONHECIDOS

Após  inúmeras  tentativas  de  contato  com  o
proprietário  do  trailer  de  lanches  acima  descrito,  sem
sucesso;  além  da  publicação  do  edital  nº0102/2024  no
Jornal Oficial nº1150, página 65, segue o presente.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 9 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Conforme  determina  a  Lei  Municipal  nº  2.288/1984
(Código Tributário do Município de Jahu), art. 212, III, e art.
231, §1º, IV, “g”, bem como a Lei Municipal nº 5.206/2018,
art.  25,  fica  notificado  e  intimado  o  responsável  pelos
bens supramencionados,  cuja identidade é desconhecida
pela municipalidade, a efetuar a limpeza do local. Ainda,
deve  proceder  a  remoção  dos  equipamentos  por
encontrarem-se abandonados em via pública há tempos,
sem possuir licença para o exercício da atividade comercial.

Para o cumprimento desta determinação, assinala-se o
prazo final de 05 dias a partir da publicação deste edital.

No  descumprimento,  os  equipamentos  serão
removidos  e  apreendidos  pela  municipalidade  para
posterior  descarte  ou  leilão.

Cumpra-se.
Jahu, 18 de abril de 2024

Telma Renata Marques de Freitas Duarte
Secretária de Economia e Finanças
Prefeitura Municipal de Jahu

...........................................................................................................
EDITAL/NOTIFICAÇÃO Nº 0204/2024

IDENTIFICAÇÃO: TRAILER DE LANCHES VIP LANCHES

RESPONSÁVEL DESCONHECIDO

ENDEREÇO: PRAÇA DO CENTENÁRIO, S/N

ALVARÁ/ INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DESCONHECIDOS

Após  inúmeras  tentativas  de  contato  com  o
proprietário  do  trailer  de  lanches  acima  descrito,  sem
sucesso;  além  da  publicação  de  edital  no  Jornal  Oficial
nº1149,  página  10,  segue  o  presente.

Conforme  determina  a  Lei  Municipal  nº  2.288/1984
(Código Tributário do Município de Jahu), art. 212, III, e art.
231, §1º, IV, “g”, bem como a Lei Municipal nº 5.206/2018,
art.  25,  fica  notificado  e  intimado  o  responsável  pelos
bens supramencionados,  cuja identidade é desconhecida
pela municipalidade, a efetuar a limpeza do local. Ainda,
deve  proceder  a  remoção  dos  equipamentos  por
encontrarem-se abandonados em via pública há tempos,
sem possuir licença para o exercício da atividade comercial.

Para o cumprimento desta determinação, assinala-se o
prazo final de 05 dias a partir da publicação deste edital.

No  descumprimento,  os  equipamentos  serão
removidos  e  apreendidos  pela  municipalidade  para
posterior  descarte  ou  leilão.

Cumpra-se.
Jahu, 18 de abril de 2024

Telma Renata Marques de Freitas Duarte
Secretária de Economia e Finanças
Prefeitura Municipal de Jahu

...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  OBJETO:  1º

TERMO  DE  ADITAMENTO  PROCESSO  DE  AQUISIÇÃO  DE
GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  PERECÍVEIS  E  NÃO  PERECÍVEIS

PARA  A  MERENDA  ESCOLAR,  COM  ENTREGA  PONTO  A
PONTO NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO -
MODALIDADE:  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  005/2023  –
ASSINATURA  –  12/03/2024

1.CONTRATADA:  FRIGOBOI  COMERCIO  DE  CARNES
LTDA, CONTRATO N.º 0148/2024 – VALOR: R$899.452,50

2.CONTRATADA:  I.C.  RISSI  ALIMENTOS  EPPP,
CONTRATO  N.º  0149/2024  –  VALOR:  R$1.930.295,00

3.CONTRATADA: T SALE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS  LTDA,  CONTRATO  N.º  0150/2024  –  VALOR:
R$2.156.558,55

4.CONTRATADA:  RIOMEDICA  RIO  PRETO  LTDA  EPP,
CONTRATO N.º 0151/2024 – VALOR: R$33.343,75

5.CONTRATADA:  VIDABRAS  COMERCIAL  DO  BRASIL
EIRELI  EPP,  CONTRATO  N.º  0152/2024  –  VALOR:
R$793.350,00

6.CONTRATADA:  COMERCIAL  JOÃO  AFONSO  LTDA,
CONTRATO N.º 0153/2024 – VALOR: R$680.138,98

7.CONTRATADA:  BELARIS  ALIMENTOS  LTDA  EPP,
CONTRATO  N.º  0154/2024  –  VALOR:  R$571.800,00

8.CONTRATADA:  MINIMERCADO  E  ADEGA  PITSTOP
EIRELI, CONTRATO N.º 0155/2024 – VALOR: R$4.578.870,00

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0159/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: AMPLITUDE INFRA-ESTRUTURA E
SANEAMENTO LTDA – OBJETO: 1º TERMO DE ADITAMENTO
DE  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  MÃO  DE  OBRA  E
ACESSÓRIOS  PARA  A  REFORMA DO  DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DTI)  DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE JAHU – MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
Nº 029/2023 – ASSINATURA – 05/04/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

(REPUBLICAÇÃO)
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  265/2024
OB JETO :  AQU IS IÇÃO  DE  PEÇAS  PARA

MANUTENÇÃO  DO  CÂMBIO  DE  MARCHAS  DO
CAMINHÃO VW 14150 – ANO 1994 – PLACA BFW9439

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 12.631,67
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 10 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
Jahu, 19 de ABRIL de 2024

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 391/2024
OBJETO:  MANUTENÇÃO DO VEÍCULO DO SAMU,

MERCEDES  SPRINTER  415,  TIPO  AMBULÂNCIA,
2017/2018, PLACA FWT 1639, COM TROCA DE PEÇAS
E  SERVIÇOS  DE  MÃO  DE  OBRA  PARA  RASTREAR
SISTEMA ELÉTRICO DE INJEÇÃO E TROCAR SENSORES,
LIMPEZA NO SISTEMA DE ARREFECIMENTO, REMOVER
FILTRO  DE  PARTICULAS  PARA  FAZER  LIMPEZA  E
REPROGRAMAÇÃO DO MÓDULO DE INJEÇÃO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 10.724,46
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 395/2024
OBJETO: FLEBROM 50MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 226,50
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 396/2024
OBJETO: QUETIAPINA 200MG – COMPRIMIDO DE

LIBERAÇÃO CONTROLADA – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.242,30
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 398/2024
OBJETO:  COLÁGENO  TIPO  II  40MG  +  ÁCIDO

HIALURÔNICO 157,7MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 516,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOA Prefeitura de
Jahu/SP torna público aos interessados a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 425/2024
OBJETO: SOLICITA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO

CAMINHÃO DE COLETA DE LIXO MUNICIPAL – PLACA
CPY 4657

VALOR ESTIMADO: R$ 2.807,47
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/.Jahu,  19
de  ABRIL  de  2024.

Rodolfo Fragnan Segolin
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  427/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  180  FRASCOS  DE
SUPLEMENTO ORAL COM NUTRIENTES QUE AUXILIAM
NA CICATRIZAÇÃO, HIPERPROTEICO, COM ARGININAM
BIOTINA,  FERRO,  ZINCO,  COBRE,  SELÊNIO  E
VITAMINAS  C,  A  ,  E  –  FASCO  200  ML.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.935,00 (UM MIL,
NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS)

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 11 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  436/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) PNEUS
205/75/R16;  SERVIÇOS  DE  INSTALAÇÃO,
ALINHAMENTO E  BALANCEAMENTO;  NAS VIATURAS
DO  SAMU  RENAULT  MASTER  PLACAS:  FUP4A27,
FUF5D71, BZA6E24 E GIF5D71.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 11.253,26 (ONZE
MIL, DUZENTOS E CINQUENTA, E TRÊS REAIS E VINTE
E SEIS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  437/2024

OBJETO:  SERVIÇO  DE  TROCA  DE  PNEUS  04
(QUATRO) PNEUS NA MEDIDA 225/75R16, INCLUINDO
MONTAGEM,  TROCA  DE  BICOS,  ALINHAMENTO  E
BALANCEAMENTO; NO VEÍCULO IVECO DAILLY 45170
VREV BUS ANO 2022/2023.

VALOR MÉDIO  ESTIMADO:  R$  5.297,25  (CINCO
MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E VINTE E
CINCO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável
AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  443/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PARA VEÍCULO FORD 8000 ANO 1978
PLACA  CPV  4452 ,  CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 8.838,00 (OITO MIL,
OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 447/2024
OBJETO:  METILFENIDATO  18MG  –  LIBERAÇÃO

CONTROLADA – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 906,90
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 448/2024
OBJETO: ETEXILATO DE DABIGATRANA 110MG –

540 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.376,80
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 12 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 449/2024
OBJETO: RAMIPRIL 5MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 169,01
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 450/2024
OBJETO: GABAPENTINA 300MG – 990 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 665,79
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 451/2024
OBJETO: CODEÍNA 30MG – 270 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 495,90
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 452/2024
OBJETO:  ÁCIDO  ACETIL  SALICÍLICO  100MG  –

LIBERAÇÃO ENTÉRICA – ASPIRINA PREVENT 100MG –
540 CP

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 375,85
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 453/2024
OBJETO: GABAPENTINA 400MG – 540 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 420,83
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  457/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  170.400  (CENTO  E
SETENTA  MIL  E  QUATROCENTOS)  GRAMAS  DE
GLUCERNAEM  PÓ.

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  46.399,92
(QUARENTA E SEIS MIL,  TREZENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS, E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 13 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  458/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 72.000 (SETENTA E DOIS
MIL)  GRAMAS  DE  APTAMIL  3  (NÃO  PODE  SER
SIMILAR).

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 6.691,20 (SEIS MIL,
SEISCENTOS  E  NOVENTA  E  UM  REAIS,  E  VINTE
CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  459/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  55.200  (CINQUENTA  E
CINCO MIL E DUZENTOS) GRAMAS DE APTAMIL AR.

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  19.688,00
(DEZENOVE  MIL,  SEISCENTOS  E  OITENTA  E  OITO
REAIS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de ABRIL de 2024

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  460/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  2.000  M2  DE  GRAMA
BATATAIS  PARA  PAISAGISMO  EM  PRAÇAS  E  PRÉDIOS
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE JAHU.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 27.033,33

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  461/2024

OBJETO:AQUISICAO DE ADESIVOS E FILMES PARA
LAMINACAO

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.535,34
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  476/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA NA
CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO - SP

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.966,83
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  478/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA
EMEF PROF. ANTONIO WALDOMIRO DE OLIVEIRA.

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 14 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.782,63
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos
interessados a realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  053/2024.

OBJETO:  MANUTENÇÃO  DO  VEÍCULO  RENAULT
MASTER  PLACA  GGE0D54,  COM  TROCA  DE  OLEO,
FILTROS E MÃO DE OBRA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.257,35 (UM MIL,
DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024.

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  419/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FRASCOS PARA COLETA DE
ÁGUA DE 250 ML E 500 ML.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 291,64 (DUZENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA

Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  426/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  DIETAL  ENTERAL/ORAL
LÍQUIDA  PARA  ADULTO,  NUTRICIONALMENTE  COMPLETA,
NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA, COM FIBRAS, ISENTA
DE SACAROSE LACTOSE E GLÚTEN – 1,2KCAL/ml – LITRO –
441 LITROS

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 9.907,80 (NOVE MIL,
NOVECENTOS E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  428/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  SUPLEMENTO  ALIMENTAR
PEDIASURE SABOR CHOCOLATE – LATA 400g

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  1.974,50  (UM MIL,
NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  429/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  DIETAL  ENTERAL/ORAL
1 ,5KCAL /ML  COM  F IBRAS ,  H IPERCALÓRICA  E
HIPERPROTÉICA  –  L ITRO  (1.161  L ITROS)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 36.567,63 (TRINTA E
SEIS  MIL,  QUINHENTOS  E  SESSENTA  E  SETE  REAIS  E
SESSENTA E TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 15 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  433/2024

OBJETO:  COMPRA  DE  MATER IA IS  PARA  A
MANUTENÇÃO DO BANHEIRO DA PRAÇA JORGE TIBIRIÇA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.810,79 (DOIS MIL
OITOCENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  434/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO (A BASE DE TROCA) DE BATERIA
60  AMPERES  PARA  VEÍCULO  ASTRA  GL  ANO/MOD.
2002/2002

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 290,67 (DUZENTOS E
NOVENTA REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  455/2024

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANIPULAÇÃO  DE  FÓRMULA  EM  CÁPSULAS,  CONTENDO
100mg DE GINKO BILOBA, 100mg DE LOSARTANA, 100UI/ml
DE  VITAMINA  E,  20mg  DE  SINVASTATINA  E  10mg  DE
FAMOTIDINA (90 CAPSULAS)

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  118,90  (CENTO  E
DEZOITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  456/2024

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANIPULAÇÃO  DE  FÓRMULA  EM  CÁPSULAS,  CONTENDO
360mg DE PARACETAMOL, 10mg DE AMITRIPTILINA, 20mg
DE  FAMOTIDINA,  300mg  DE  GABAPENTINA  E  30mg  DE
CODEÍNA (180 CAPSULAS)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 397,37 (TREZENTOS E
NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  462/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 36 (TRINTA E SEIS) POTES DE
800 (OITOCENTOS) GR, DE DIETA BÁSICA DE SOJA EM PÓ,
COM FIBRAS.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.516,00(TRÊS MIL,
QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 16 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
Jahu, 19 de abril de 2024

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  463/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1544 (UM MIL, QUINHENTOS E
QUARENTA E QUATRO) FRASCOS DE SUPLEMENTO ORAL
COMPLETO,  HIPERCALÓRICO  E  HIPERPROTEICO,  COM
FIBRAS,  RICO  EM  VITAMINAS  E  MINERAIS  –  FRESUBIN,
FRASCO 200 (DUZENTOS) ML.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 24.127,53 (VINTE E
QUATRO MIL, CENTO E VINTE E SETE REAIS, E CINQUENTA E
TRÊS CENTAVOS))

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de abril de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  470/2024

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO RELOGIO DE
PONTO REP 00004004330130483,  COM REVISÃO GERAL,
TROCA DE BATERIA INTERNA E EXTERNA 7, 4V, REPAROS
NA COMUNICAÇÃO DE REDE,  ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO,
AJUSTES E TESTES.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 763,33 (SETECENTOS
E SESSENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  477/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  2  (DUAS)  ESCADAS
EXTENSIVAS  DE  ALUMÍNIO  /  FIBRA  VAZADA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.566,63 (TRÊS MIL
QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E TRÊS
CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  480/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  4320  (QUATRO  MIL,
TREZENTOS  E  VINTE)  GR  DE  ALIMENTO  DE  CEREAIS
INTEGRAL- NESTON CEREAIS EM FLOCOS.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 279,04 (DUZENTOS E
SETENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 481/2024
OBJETO: DIPIRONA GOTAS 500MG/ML – FRASCO

DE 10 ML – 10.000 UNIDADES
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 18.866,67
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 22/04/2024 A 24/04/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de abril de 2024.
Douglas Hideki Venancio

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 19 a 25 de abril de 2024 Ano XVIII | Nº 1153 | Página 17 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Contrato
Contrato No. 197/2024
Contratada: SEM PARAR INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO

LTDA.
Objeto:  Prestação de Serviços de Gerenciamento de

Pedágio Eletrônico Veicular
Tipo: Contrato
Valor: R$ 1.842,10 (hum mil, oitocentos e quarenta e

dois reais e dez centavos)
Dotação:  01.01.02.01.122.0012.2025.3.3.90.33-

Passagens  e  Despesas  com  Locomoção.
Data da Assinatura: 10 de abril de 2024
Vigência: 12 Meses.
Fiscal do Contrato: Geane Aparecida Jardim Tosta
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 31, de 17/04/2024 – Concede progressão

funcional  à  servidora  Valdenice  Aparecida  Sevalho,
Jornalista Repórter, matrícula nº. 324, do padrão E-III para o
E-IV,  do  anexo  II I,  da  Lei  Municipal  nº.  4.886,  de
10/03/2014.

Portaria nº. 32, de 17/04/2024 – Concede progressão
funcional  ao  servidor  Paulo  César  Antunes,  Faxineiro,
matrícula nº. 325, do padrão A-III para o A-IV, do anexo III,
da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014.

Portaria nº. 33, de 17/04/2024 – Concede progressão
funcional ao servidor José Eduardo Costa Devides, Agente
de Controle Interno, matrícula nº. 423, do padrão F-II para o
F-III, do anexo III, da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014.

Portaria nº. 34, de 17/04/2024 – Concede progressão
funcional ao servidor Adauto Antonio Caramano, Tradutor e
Intérprete de Libras, matrícula nº. 474, do padrão C-I para o
C-II, do anexo III, da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014.

Portaria  nº.  35,  de 17/04/2024 –  Autoriza férias em
gozo (10 dias) à servidora Daiane Natália Polatto Fontana,
Recepcionista, matrícula nº. 320.

Jahu, 17 de abril de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................




		2024-04-19T19:58:12+0000




